quam ante in genem analyeos promotionem, ad hunc scopum pertingere posse. Haec vero qua-

stio

Tom.

Tom. II.

LII

CQ.

SUPER DATA LINEA IN MEDIO RES.⁴⁴⁹

SUPER DATA LINEA IN MEDIO RES.⁴⁴⁹

Stio h
f et *x*
s
feriem conversa

loco :

id quod in cau-

tinuata

oscillat

modi

curvarum

libis et

annulis

temporibus

Erit autem

s =

ds =

dx =

dy =

y =

=

(1 +

a^2 / 18k^2)V(

(

a^2 / 18k^2)

)

V(

(

a^2 / 18k^2)

)

+ (1 -

a^2 / 18k^2)

)

V(

(

a^2 / 18k^2)

)

-

J

d

=

(

a^2 / 18k^2)

)

V(

(

a^2 / 18k^2)

)

-

J

d

=

(

a^2 / 18k^2)

)

V(

(

a^2 / 18k^2)

)

-

J

d

=

(

a^2 / 18k^2)

)

V(

(

a^2 / 18k^2)

)

-

J

d

=

(

a^2 / 18k^2)

)

V(

(

a^2 / 18k^2)

)

-

J

d

=

(

a^2 / 18k^2)

)

V(

(

a^2 / 18k^2)

)

-

J

d

=

(

a^2 / 18k^2)

)

V(

(

a^2 / 18k^2)

)

-

J

d

=

(

a^2 / 18k^2)

)

V(

(

a^2 / 18k^2)

)

-

J

d

=

(

a^2 / 18k^2)

)

V(

(

a^2 / 18k^2)

)

-

J

d

=

(

a^2 / 18k^2)

)

V(

(

a^2 / 18k^2)

)

-

J

d

=

(

a^2 / 18k^2)

)

V(

(

a^2 / 18k^2)

)

-

J

d

=

(

a^2 / 18k^2)

)

V(

(

a^2 / 18k^2)

)

-

J

d

=

(

a^2 / 18k^2)

)

V(

(

a^2 / 18k^2)

)

-

J

d

=

(

a^2 / 18k^2)

)

V(

(

a^2 / 18k^2)

)

-

J

d

=

(

a^2 / 18k^2)

)

V(

(

a^2 / 18k^2)

)

-

J

d

=

(

a^2 / 18k^2)

)

V(

(

a^2 / 18k^2)

)

-

J

d

=

(

a^2 / 18k^2)

)

V(

(

a^2 / 18k^2)

)

-

J

d

=

(

a^2 / 18k^2)

)

V(

(

a^2 / 18k^2)

)

-

J

d

=

(

a^2 / 18k^2)

)

V(

(

a^2 / 18k^2)

)

-

J

d

=

bus in vacuo; invenire curvam AM pro defensibus in medio resistente uniformi in duplicitate ratione celeritatum huius indecis, et omnes defensus super M A sunt iij si velut respetuue omnibus defensibus super maius agis satisficiat

809. Si sumatur $a = k\sqrt{3}$ seu $f = \pm k\sqrt{3}$; curva haec abit in ellipsis, cuius axis horizontalis est duplo maior quam verticalis, qui est $= k\sqrt{3}$. Fieri ergo potest, ut ellipsis sit tautochro-

na in fluido rarissimo; atque magis satisficiat quam cyclois.

Scholion 3.

Tab. XVI. 810. Construacio autem curvae tautochronae in medio rarissimo in praec. scholio datae est ut sequitur. Super recta verticali AB $= a = \frac{1}{2}f$ describatur semicirculus AOB, et ex hoc super basi BD cyclois AFD; quea eadem inuerso situ describatur AGD. Quibus factis curva quae sita AMC constitueretur sumendis ubique eius applicatis PM $= Pf - \frac{a^2}{3k^2} PG$; qua ratione curiae infinita puncta cognoscuntur. Vel etiam accipi potest PM $= (1 + \frac{a^2}{3k^2}) PO + (1 - \frac{a^2}{3k^2}) AO$, ita ut cycloide non sit opus. Curva autem haec aliebti habebit tangentem verticalem, seu applicatam PM maximum quae inuenientur posito $d\gamma = 0$. Prohibit autem $\frac{d\gamma}{x} = \frac{a^2}{3k^2}$ seu $x = \frac{3ak^2}{a^2 + 3k^2}$ cui valori si AP acqualis capiatur, inuenientur applicata maxima.

PROPOSITIO 89.

Problema.

Tab. XVI. 811. In hypothese Gravitatis uniformis deorsum tendentis g, data curva quacunque am pro defensibus

scissa $ap = t$; arcus $am = r$; pro curva vero defensum in medio resistente sit AP $= x$ et AM $= s$; resistentiae vero exponentis ponatur $= k$. Nam quiesca AMC applicatis PM $=$ infinita puncta ponat PM $= (1 - \frac{a^2}{3k^2}) PG$; quia cycloide non sit

tautochroa
io datae est ut
B $= a = \frac{1}{2}f$ de-
hoc super ba-
inverso situ de-
quiesca AMC
et debito altitudini b. Erit ergo tempus defen-
sus in vacuo $= \int \frac{dr}{\sqrt{b - x^2}}$, si post integrationem po-

natur $gt = b$. At pro tempore defensus in

medio resistente super curva MA habebitur

$\int \frac{dx}{e^{2k}\sqrt{(b - x^2)^{\frac{1}{2}}}}$ si item post integrationem po-

nit bebit tangen-
tia maximam

dicit autem $\frac{dx}{dt} = AP$ acqualis ca-

ra.

natur $g/x^{\frac{1}{2}} dt = b$. Quamobrem haec tempora

erunt acqualia si fuerit $\frac{dt}{s} = dr$ et $\int x^{\frac{1}{2}} dt = t$;

his enim positis pro utroque tempore habebitur

eadem expressio $\int \frac{dr}{\sqrt{b - x^2}}$. Cum igitur sit $\frac{ds}{s} =$

his (

cade $iformis deorsum$

m pro defensa-
bus

dr , erit integrando $2k(1 - e^{\frac{-s}{2k}}) = r$ atque $e^{\frac{-s}{2k}} =$

$\frac{2k - r}{2k}$

$\frac{2k-r}{2k}$; unde prodit $s = 2k/\frac{2k-r}{2k}$. Altera vero secundum $\int e^{\frac{-x}{k}} dx = t$ dat $e^{\frac{-x}{k}} dx = dt$. Erit autem $e^{\frac{-x}{k}} = \frac{(2k-r)^2}{4k^2}$ quo valore substituto habetur $dx = \frac{4k^2 dt}{(2k-r)^2}$

ex quo oritur $x = \int \frac{4k^2 dt}{(2k-r)^2}$. Data ergo aequatio ne inter t et r pro curui am ope durum harum aequationum quibus s et x perretur determinantur, construi poterit curua quae sit A.M. Aequatio vero inter s et r commodius invenientur ex data aequatione inter t et r ; si in ea loco r substituatur $2k(1-e^{\frac{-x}{k}})$ et $\int e^{\frac{-x}{k}} dx$ loco t . Q. E. I.

Corollarium I.

812. Circa punctum infimum A vbi t et r sunt quantitates evanescentes fit $s = r + \frac{r^2}{4k}$; et $x = t + \int \frac{2dt}{k}$, seu $dx = dt + \frac{rds}{k}$ et $ds = dr + \frac{rdr}{2k}$. Quare inclinatio curuae MA ad axem in A aqua tis erit inclinationi curvae ma in A.

Corollarium 2.

813. Porro radius oculi in punto infinito a tangens fierit horizontalis est $= \frac{rdx}{dt}$; et in A quia tangens quoque erit horizontalis $= \frac{ds}{dx} = \frac{rdr}{dt} + \frac{3r^2 ds}{4k^2}$. Erit ergo $\frac{ds}{dx} = \frac{rdx}{dt} - \frac{r^2 dr}{4k^2} = \frac{rdx}{dt}(1 - \frac{r}{4k})$. Quare ob r infinite parum erit $\frac{ds}{dx} = \frac{rdx}{dt}$.

Corollarium 3.

814. Si ergo curva ma in a habuerit tan gensem horizontalem; erit curuae MA tangens in

A quoque horizontalis; atque radius oculi in A aequalis erit radio oculi in a .

Corollarium 4.

815. Si igitur in vacuo inuenta fuerit curua ma ; in qua tempora descendentum quaqueunque habeant relationem ad celeritates in a acquisitus; idem problema pro medio resistente solutur curua MA, quae praescripta ratione ex curva ma constituitur.

$2k(1-e^{\frac{-x}{k}})$

A quoque horizontalis; atque radius oculi in A aequalis erit radio oculi in a .

Corollarium 4.

816. Si igitur curva ma fuerit cyclois seu tautochroa in vacuo; AM erit tautochroa defensum in medio resistente supra inuenta. Posito enim $r' = \frac{2at}{\pi}$ et substitutis loco r et t inveniens $r' = 2at$ seu $rdr = adt$, prodicit substitutionis loco r et t invenitis valoribus ista aequatio $2ke^{\frac{-x}{k}} ds(1-e^{\frac{-x}{k}}) = a^2 dx$ seu $adx = 2kds$ ($e^{\frac{-x}{k}} - 1$).

Corollarium 5.

817. Sit am linea recta vndeque inclinata, ita vt sit $r = \frac{ndt}{dt} = \frac{ndt}{dx} = \frac{ndt}{dt}(\frac{dx}{dt}) = \frac{ndt}{dt}(1-\frac{r}{4k})$. Eandem altitudine $\frac{2nr}{4k}$. Eudem ergo habebit proportionem curuae MA, vt tempus cuiusque decentius in medio resistente quo celeritas v generatur, sit $\frac{2nr}{2k}$ seu propotionale ipsi celeritati genitae. Cum autem sit $r = nt$; erit $dt = ndt$; in qua si loco dr et dt uerit tangentes in A

valores inuenient substituantur prodicit $e^{\frac{-x}{k}} ds = \frac{-x}{k}$

dx seu $\frac{dx}{dt} = e^{\frac{1}{2k}} ds$; que est aequatio pro tractoria filo longitudinis $2k$ generata, quibus representatur in fig. 2. Tab. XVI. nempe curva CA, quae in A eam habet inclinationem quam recta data $m\alpha$.

Scholion I.

§18. Quemadmodum hic curva MA est determinata, super qua omnes descensus in medio resistente iisdem absoluuntur temporibus, quibus descensus in vacuo super curva $m\alpha$, si celeritas ultimae in A et a fuerit aequales; ita eodem modo curva MA potest definiri, super qua omnes ascensus in medio resistente iisdem temporibus absoluuntur, quibus similes iisdem celeritatibus incipientes ascensus in vacuo super curva $m\alpha$. Nam cum in medio resistente descensus in ascensum mutetur facto k negativo; si, nonatur AP $= x$ et AM $= r$ habeatur $x = \int_{(2k+r)^{\frac{1}{2}}}^{4k^{\frac{1}{2}}+r^{\frac{1}{2}}} e^{\frac{1}{2k}} dt$ et $r = 2k/e^{\frac{1}{2k}} + x$. Ex quibus tum facile curva AM potest construi et aquatio pro ea inueniri.

Scholion 2.

§19. In hoc problemate ex curva descendens in vacuo data determinamus curvam descendens in medio resistente. Facile autem apparet vicissim ex data curva AM pro medio resistente alteram $m\alpha$ pro vacuo inueniri posse. Cum enim sit $r = 2k(1 - e^{-\frac{1}{2k}})$ et $t = \int_{-\infty}^x dx$ constructio curvae $m\alpha$ ope harum diagramm aequationum perficitur. Aequatio vero pro curva

454

$m\alpha$ inter t et r commodius ex data aequatione inter x et s repertiorum, si in ea loco x substituatur $\int_{(2k+r)^{\frac{1}{2}}}^{4k^{\frac{1}{2}}+r^{\frac{1}{2}}} e^{\frac{1}{2k}} dt$ et $2k/e^{\frac{1}{2k}} - r$ loco s . Quod hic praeterea de descentibus dictum est, idem de ascensibus valeret, si modo k ponatur negativum ut in Scholio I. monuimus.

Scholion 3.

420. Trudia hic inuenio alterius curiae duas. Curva $m\alpha$ et AM ex altera etiam locum habet, si datue curuae non habeatur aequatio, sed si manu vtcu conamp que definiatur, ex formulis enim inuenitis (43) in casum incidentinus pro vacuo quo curva $m\alpha$ inveniatur; si, nonatur $4k^{\frac{1}{2}} + r^{\frac{1}{2}}$ et $s = k(e^{\frac{1}{2k}} - r)$, milt poterunt, quibus linea ex partibus duarum diuerfarum curuarum composita sit tautochroa. Si enim curua $m\alpha$ fuerit huiusmodi curua tautochroa pro vacuo, ex ea per solutionem huius problematica similiis curua composita pro medio resistente inuenietur. Scilicet ex $m\alpha$ methodo tradita curua AC definitur, qua inuenta pointa b $t = t$, $c m = r$; et BP $= x$, atque CM $= s$; et praeterea $ab = a$, $ac = c$ et AB $= A$ et AC $= C$; tum enim cum data sit aequatio inter t et r erit AP $= A + x = \int_{(2k+r)^{\frac{1}{2}}}^{4k^{\frac{1}{2}}+r^{\frac{1}{2}}} e^{\frac{1}{2k}} dt$ et AM $= C + s = 2k/e^{\frac{1}{2k}} - r$.

$m\alpha$ in
bler
fite
dita
 $= t$
ter
eni
descensum
icensum in
vicissim ex
am am pro
am ac
 $= t$
 $= 2k(1 - e^{-\frac{1}{2k}})$
larmum dua-
procura
 $=$

At

At si pro medio resistente data fuerit curva AC, arque requiratur altera CM eius proprietatis, vt omnes descendens super MCA aequalibus absoluantur temporibus; solutio non dissimili modo efficietur. Nam ex data curva AC pro medio resistente, inueniatur curva eiusdem proprietatis pro vacuo ac per Scholton 2. Quia inuenia quareatur curva CM ei adiungenda, quae omnes descendens in vacuo isochronos producat (432.). Denique methodo modo tradita ex curva composita ac in pro vacuo queratur similis curva composta pro medio resistente ACM, cuius quidem pars AC iam est cognita, quippe ex ea lineam ac definitum. Idem ergo problema quod in vacuo tantum in se habebar difficultatis, in medio quoque resistente resoluatur. Denique hinc caput hoc finiens Leftorem benevolum rogo, vt antequam ad caput sequens progredatur, quae in Cap. I. ab §. 58. usque ad finem cap. tradita sunt, repetere velit.

fuerit curva AC proprietatis, vt ualibus absoluantur modo efficietur pro medio resistente eiusdem proprietatis pro vacuo quareatur omnes descendentes (432.). Denique

Ecclia curva composita cuius quidem ex ea lineam problemata quod in ultatis, in medio e hinc caput hoc, vt antequam uae in Cap. I. radita sunt, re-

Data via in superficie quacunque $Mm\mu$, inuenientur eius positionem respectu plani dati APQ, et radii osuli illius eius in M, tan positionem quam longitudinem, nec non normalis in superficie eius statum.

Solutio

Sumto pro habitu piano APQ in eoque axe AP, quorum respectu positio curvae $Mm\mu$ sit determinata viae in superficie in planum APQ demittantur perpendiculara MQ, mQ , μQ ; atque ex punctis Q, q , ρ ad axem AP perpendiculara QP, qp et $\rho\pi$. Posito nunc initio ascistarum in A, sit $AP=x$; $PQ=y$ et $QM=z$. Quia porro superficies data ponitur, dabitur aequatio eius naturam exprimens inter tres has variables x , y et z ; quae aequatio sit haec $\frac{d}{dx}Pd + Qdr$. Cum hac aequatione si coniungatur alia aequatio, exprimitur linea quaedam in ista superficie existens; quare cum linea $Mm\mu$ data

CAPUT QUARTUM

DE

MOTU PUNCTI SUPER DATA SUPERFICIE

PROPOSITIO 90.

Problema.

s. i.

s. i.

Tab. XVI.

Fig. 1.